MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - Araraquara, 10 de fevereiro de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente:

Com os devidos cumprimentos, em atenção ao
Requerimento número 142/2025, apresentado por Vossa Excelência, acerca do tema em
pauta, comunicamos,conforme manifestação da Secretaria Municipal de Saúde:

O e-SUS configura-se como uma estratégia do
Ministério da Saúde visando a modemização da gestão da informação na Atenção
Primária à Saúde (APS) e em outros serviços do Sistema Único de Saúde (SUS), substituindo
os registros físicos por um sistema digital integrado. Tal sistema possibilita o registro,
armazenamento e análise dos dados dos atendimentos realizados nas unidades de
saúde, facilitando o acompanhamentoda população assistida.

A Secretaria Municipal de Saúde encontra-se em
continuo processo de implantação do e-SUS nas unidades de saúde, visto que os
módulos são implementadosconforme liberação pelo Ministério da Saúde.

Os principais benefícios esperados com a efetivação
do e-SUS em contraste com o sistema vigente residem na redução do uso de papel,
mitigando riscos de extravio e assegurando maior resguardo das informações dos
pacientes. Além disso, proporciona um acesso rápido e integrado, facilitando a consulta
e atualização de prontuários, bem como otimizando o atendimento. Promove, ainda, a
melhoria na comunicação entre as unidades, agilizando a troca de informaçõesentre os
profissionaisde saúde e fomentando assim um atendimento mais eficiente e integrado.

Integramo sistema e-SUS os seguintes sistemas:

1. Sistema e-SUS APS / PEC, já implantado em todas as

unidades da atenção básica, no CEO (Centro de Especialidades Odontológicas), no
Controle de Vetores e na Vigilância Epidemiológica;

2. Sistema e-SUS Gestão, referente ao monitoramento
de produtividade e indicadores das unidades de saúde para uso consolidado na
geração de relatórios estratégicos e já implementado;

3. Sistema e-SUS Regulação, cuja equipe está em fase
de treinamento do sistema; e

4. Sistema e-SUS SAMU, já implementado no serviço.

Destacamos que a capacitação dos profissionais de
saúde para assegurar a eficácia no uso do e-sUS é realizada periodicamente pela
Coordenação de Atenção Básica em conjunto com o setor de Educação Permanente

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito - da Secretaria de Saúde. Os colaboradores não se restringem apenas

aos treinamentos proporcionados pela Secretaria, pois o Ministério da Saúde disponibiliza
instruções por meio do site Educa e-SUS APS (https://educaesusaps.medicina.ufmg.br/)e
também por meio dos manuais disponíveis online, sendo eles:

1. Manual e-SUS AP: https://saps-ms.github.io/Manual-eSUS APS

2. Manual e-SUS SAMU:https://datasus.saude.gov.br/e-sus-samu/
3.Manual e-sUS Regulação:https://wikisaude.gov.br/e-

SUSREGULACAO/index.php/P%C3%Algina principal.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,
renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
[/

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL142/2025